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Zbatimi i kësaj strategjie u realizua nga bashkimi i energjive të
brendshme të stafit akademik, administrativ dhe studentëve të
Fakultetit në bashkëpunim me Rektoratin dhe strukturat e UT-së,
me mbështetjen e partnerëve të shumtë kombëtarë,
ndërkombëtarë të sferës universitare, të shoqërisë civile, të
komunitetit dhe të biznesit.

Në vijim detajohen:

• Objektivat e vendosura; 

• Rezultatet e arritura.
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Strategjia e Zhvillimit të 
Fakultetit të Gjuhëve të Huaja 2021-2024 

është miratuar me Vendim Dekanati 
nr. 150 datë 21.12.2021 



1. Organizimi dhe 
drejtimi efektiv

Përmirësimi i kuadrit rregullator dhe 
aktivizimi i njësive mbështetëse
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Veprimet imediate
Brenda vitit 2021 u realizua aktivizimi dhe ngritja e strukturave mbështetëse si dhe u krye zgjedhja e personelit ndihmës akademik e 
administrativ. Gjithashtu u ndërmorën hapa për hartimin dhe miratimin në Dekanat të akteve rregullatore të munguara.

Aktivizimi i njësive mbështetëse Dokumentacioni i miratuar
1. Strategjia e Zhvillimit të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja;
2. Strategjia e Ndërkombëtarizimit;
3. Strategjia e Teknologjisë dhe Inovacionit në Mësimdhënie e Nxënie;
4. Strategjia e Gjithpërfshirjes së Studentëve me Aftësi Ndryshe në FGjH;
5. Strategjia dhe Politikat e Marketingut të FGjH;
6. Politikat e FGjH për Ruajtjen dhe Mbrojtjen e Mjedisit;
7. Studimi i Tregut të Punës për Studentët e FGjH;
8. Rregullore Diplomimi e Programeve Studimore të Ciklit I Bachelor;
9. Rregullore Diplomimi e Programeve Studimore të Ciklit II Master;
10. Manuali i Praktikës Profesionale për Studentët e Ciklit II Master;
11. Rregullore për Organizimin e Programit të Studimit të Doktoratës në FGjH;
12. Rregullore për Funksionimin e Njësive të Sigurimit të Brendshëm të Cilësisë;
13. Rregullore për organizimin dhe funksionimin e grupeve mësimore-

kërkimore dhe kërkimore-mësimore në FGjH;
14. Rregullore për Organizimin e Konferencave;
15. Rregullore për mbrojtjen e gjuhëve;
16. Rregullore e Brendshme për Funksionimin e Administratës së FGJH.
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1. Dega e Cilësisë Vlerësimit dhe Kurrikulës
2. Dega e Kualifikimit Shkencor dhe Botimeve
3. Dega e Projekteve
4. Dega e Këshillimit të Karrierës
5. Dega e Trajnimeve dhe Inovacionit Pedagogjik
6. Dega e Përkthimeve
7. Zyra e WEB dhe IT
8. Dega e Psikologut



2. Formulimi i planit 
financiar, që  mbështet 
zhvillimin  institucional

Mbështetja financiare për kërkimin shkencor 
dhe diversifikimi i burimeve financiare
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Aktivizimi i qendrës së gjuhëve të huaja 
dhe ofrimi i shërbimeve për të tretët

Ngritja e qendrës së trajnimeve si 
shërbime ndaj të tretëve

Ngritja e qendrës së përkthimeve

Në 2021, në përputhje me standardet e 
Këshillit të Evropës, u realizua unifikimi i 
certifikatave që lëshohen nga FGjH-UT për 
mbrojtjen e gjuhëve të huaja si shërbim që 
ofrohet ndaj të tretëve dhe sipas kalendarit 
të publikuar: A1; A2; B1; B2; C1; C2.

Në 2022, FGjH ka fituar të drejtën e 
ofrimit të trajnimeve me 1, 2, 3 kredite 
për 10 module të akredituara nga 
ASCAP dhe licensuar nga MAS, si 
shërbim që ofrohet ndaj punonjësve 
të arsimit parauniversitar dhe sipas 
kalendarit të publikuar.

Në 2023 është aktivizuar qendra e 
përkthimeve e cila merret me 
përkthimin në gjuhën angleze të 
rregulloreve, udhëzuesve si dhe 
Faqen Web zyrtar të FGjH-UT.
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3. Ndërtimi i markës dhe 
identitetit për promovimin 

e Fakultetit
Krijimi i një sistemi gjithpërfshirës së identitetit vizual 

dhe veprues



Plani strategjik i markës
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✓Me fillimin e vitit akademik 2021-2022 për herë të parë 
studentët e rinj u pajisën me Udhërrëfyesin FGjH dhe 
materiale promovuese të loguara “FGjH-UT”.

✓Janë përpiluar broshura dhe fletëpalosje me programet 
e ofruara nga FGjH-UT edhe në gjuhën angleze.

✓U ideua dhe realizua modeli i ri i website FGjH-UT në 
shqip dhe anglisht, i cili përditësohet në kohë me çdo 
aktivitet akademik dhe kulturor duke evidentuar  
rezultatet e arritura të personelit akademik dhe 
studentëve;

✓Janë  çelur media sociale elektronike që kanë nxjerr në 
pah punën produktive të personelit akademik dhe 
studentëve të FGjH-UT; 

✓Në nëntor 2021 është ngritur rrjeti i ambasadorëve të 
markës “Alumni” duke bërë aktiv bashkëpunimet me 
profesionistë të afirmuar.
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4. Vendosja e studentëve 
në qendër të veprimtarisë 
së Fakultetit



Aktivitete me fokus mbështetjen e studentëve
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Me fillimin e vitit akademik 2021-2022 dhe 
veçanërisht me ngritjen e Zyrës së Këshillimit të
Karrierës, janë organizuar shumë aktivitete me
fokus mbështetjen e studentëve nga ana akademike
dhe profesionale si dhe duke i bërë ata pjesë të 
eventeve gjithëpërfshirëse.

Panairi Work 
& Study

Ditët e 
Informimit të 
Maturantëve

Me 
Dyer të Hapura 

në FGjH
 (Open Day)

Java e 
orientimit të 
studentëve 

të rinj

Panairi

i Punës

Shkolla 
Verore/

Dimërore

Trajnime
 të studentëve 
mbi aftësitë e 

buta



Risi: Promovimi i programeve të studimit bachelor
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Duke filluar nga viti 2022 është realizuar një plan pune për promovimin e 
programeve të studimit bachelor nëpërmjet: Panairit Work & Study, Open Days, 
informimi në shkollat e mesme, takime online me maturantët si dhe prezenca e 
personelit akademik në median e shkruar dhe atë televizive.



Promovimi i programeve të studimit master
Me studentët e vitit II e III  bachelor në FGJH është realizuar promovimi i programeve të studimit master ekzistuese 
dhe atyre të reja nëpërmjet ditëve të informimit me takime në auditor, leksione të hapura me mësues të shkollave të 
mesme, për të promovuar këtë profesion dhe duke mbajtur lidhje më afër me ta.
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Risi: Java e orientimit për studentët e rinj
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Panairi i Punës



Shkollat verore/dimërore
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Mbështetja e veprimtarive të Këshillit Studentor
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Mbështetje në nismat e studentëve si edhe në aktivitete të organizuara nga vet fakulteti për të mbështetur jetën studentore me 
konferenca shkencore për studentët, revistën e tyre, leksione të hapura e trajnime të vazhdueshme.



Trajnime për  fuqizimin e kompetencave 
profesionale të studentëve
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Përmirësimi i jetës akademike dhe kulturore për studentët
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Përmirësimi i jetës akademike dhe kulturore të studentëve tanë, duke i vendosur ata në qendër të veprimtarive mësimore me një
theks në partneritetin dhe personalizimin e të mësuarit. 

1. Krijimi i hapësirave të mësimit, kërkimit dhe hapësirave
sociale që mbështesin përkatësinë në një bashkësi
akademike;

2. Sigurimi i mundësive për praktikë profesionale në nivel
kombëtar dhe ndërkombëtar, me nënshkrimin e rreth

40 marrëveshjeve me ndërmarrje dhe institucione
publike e private;

3. Ofrimi i orientimit në karrierë dhe zhvillimi i aftësive të
punësimit në një mënyrë që është e arritshme për të
gjithë studentët gjatë gjithë kohës së tyre të studimit në
FGjH;



Risi: FGjH është fakulteti i parë në UT me një platformë të drejtëpërdrejtë 
me bizneset për punësimin e studentëve https://pnfgjhb.net/
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Platforma Ndërvepruese
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja-Biznes

Në këtë platformë janë 
regjistruar:

Rreth 40 biznese
Mbi 200 studentë

https://pnfgjhb.net/


Ngritja e klubeve studentore
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1. Klubi i teatrit

2. Klubi letrar

3. Klubi i artit (pikturë dhe fotografi)

4. Klubi i muzikës

5. Klubi ICT

6. Klubi i vullnetarizmit

7. Klubi i debatit

8. Klubi i ambientalistëve

9. Klubi i Revistës Studentore/Newsletter FGJH

10. Klubi Sportiv (futboll, volejboll, basketboll, 

shah, hiking)

Duke nisur nga muaji tetor 2021  janë ngritur 10 klube studentore  me jetë aktive që koordinohen nga pedagogë të apasionuar dhe 

studentë të talentuar.



Risi: Ngritja e Zyrës së Psikologut
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja i kushton kujdes të veçantë nevojave të studentëve të tij duke u ofruar edhe shërbimin e Psikologut që prej 
fillimit të vitit 2022, me dy psikologe profesioniste që kontribuojnë në krijimin e një mjedisi të sigurt dhe të shëndetshëm nga ana 
psikologjike, jo vetëm për studentët, por edhe stafin akademik dhe ndihmës akademik edhe duke u përfshirë në ekipe pune në të mirë 
të shëndetit psikologjik të studentëve tanë. 

Psikologet ofrojnë seanca këshilluese për çdo student që dëshiron të lërë një takim si edhe duke organizuar leksione të hapura.
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5. Zhvillimi i aftësive 
kërkimore të studentëve

Trajnimi dhe Mentorimi i Studentëve 
për kërkimin shkencor
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➢ Studentët janë mentoruar për pjesëmarrje në kërkim
shkencor dhe tashmë ata kanë krijuar traditën e
organizimit të Konferencës Studentore të përvitshme në
FGjH-UT;

➢ Grupi i Studentëve të Klubit të Artit dhe Muzikës janë
mentoruar në realizimin e projektit të tyre: “Festivali i të
Rinjve të Ballkanit Perëndimor”, shpallur fitues në thirrjen
e Bashkisë Tiranë në kuadër të “Tirana Kryeqyteti i të 
Rinjve Europianë”.

➢ Për rritjen e aftësive kërkimore të studentëve, janë
zhvilluar trajnime mbi shkrimin akademik dhe citimet e 
referencave në artikuj.
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Për të përmirësuar njohuritë dhe aftësitë e studentëve në kërkim, sipërmarrje, vendimarrje, janë organizuar Forume me Biznese nga Dhomat e Huaja 
të Industrisë në vend.

Forume me Biznese nga Dhomat e Huaja të Industrisë 
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6. Zhvillimi i Kurrikulës
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Riorganizimi
në masën nën 20%

i të gjithë programeve 
ekzistuese Bachelor në FGjH

Riorganizimi 
në masën mbi 20%

i programit 
Master i Shkencave në “Gjuhë 
dhe Komunikim Ndërkulturor 

dhe Turistik”
me emërtimin e ri:

“Komunikim Ndërkulturor 
dhe Turistik Trigjuhësh”

Akreditimi i 
programeve 

• Akreditimi me sukses 
i 8 (tetë) programeve 
të studimit të ciklit të 
parë Bachelor. 

• Në proces akreditimi 
programet e studimit 
të ciklit të dytë 
Master. 

Gjatë vitit akademik 2022-2023 është realizuar :
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Diplomë

Bashkëpunim me Universitetin 
Ionian, Korfuz dhe Departamentin e

Gjuhës Greke e Departamentin e
Gjuhës Angleze

Bachelor me Profil në Përkthim dhe 
Interpretim në Gjuhën Greke dhe 

Angleze

Diplomë e dyfishtë

Bashkëpunim me Universitetin 
Sorbonne Paris Nord dhe 

Departamentin e Gjuhës Frënge

Master i Shkencave në Trajtimi 
Automatik i Gjuhëve, specialiteti 
Trajtim Automatik dhe Gjuhësor i 

Dokumenteve të Shkruara

Gjatë vitit akademik 2022-2023 është realizuar çelja e programeve të reja të studimit:



Aplikime për programe të reja studimi: 
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• “Gjuhë dhe Kulturë Frënge dhe Kineze”Bachelor

• ‘‘Përkthim dhe Interpretim në gjuhën ruse 
dhe angleze’’

Bachelor

• ‘‘Mësuesi Gjuhë e Huaj, Gjuhë Spanjolle” Master

• “Bachelor në Gjuhën Frënge dhe Gjuhën e 
Shenjave Shqipe”

Bachelor



Shtimi i lëndëve ekstrakurrikulare

Sportet Gjuhët e huaja të rajonit
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Në  maj 2024, përfundoi kursi 3-mujor 
ekstrakurrikular i gjuhës maqedonase, 
në bashkëpunim me Universitetin "St. 
Cyril and Methodius" të Shkupit të 
Maqedonisë së Veriut, ku morën 

certifikatë 5studentë. 
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7. Zhvillimi i metodologjive të 
mësimdhënies dhe të nxënit

Vlerësimi dhe mbështetja e inovacionit në 
mësimdhënie



32 Trajnime 

Me ngritjen e Degës së Trajnimeve dhe Inovacionit Pedagogjiknë 2022 është strukturuar organizimi i
trajnimeve sipas grupeve të interesit (personel akademik, administrativ, studentë, doktorantë, palë
tëtreta) tëgrupuara nëtematika si:
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Përdorimi i teknologjive të reja dhe i
platformave virtuale në mësimdhënie

Teknikat dhe specifikat mbi profilet e
profesionit që formohen në FGJH 
(përkthyes, mësues, guida turistike, etj.)

Trajnime për Zhvillim Profesional të
Vazhdueshëm (CPD):

          10 module të akredituara
        268 mësues të certifikuar



Trajnime për rritjen e aftësive të mësimdhënies
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8. Sigurimi i Cilësisë



Akreditimi i Programeve të Studimit Bachelor
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Programet Bachelor të ofruara nga të gjithë departamentet në FGJH-UT kanë kaluar
me sukses procesin e vlerësimit të jashtëm 2018-2021 duke përmbushur plotësisht
standardet e vlerësimit.

Akreditimi i Programeve të Studimit Master
•Master i shkencave në Përkthim teknik-letrar dhe interpretim 
në gjithë departamentet e FGjH-UT;
•Master i shkencave në Mësuesi e Gjuhës Angleze për arsimin 
e mesëm të lartë ;
•Master i shkencave në Mësuesi në Gjuhën Turke për arsimin e 
mesëm të lartë.

Në proces…



Dega e Cilësisë dhe Kurrikulës është ngritur në 2021 dhe veprimtaritë e 
kryera nga NJSBC janë:

▪ žžKoordinim dhe ndërmjetësim me GVB-të, ekspertët e
jashtëm dhe ASCAL për vlerësimin e jashtëm, për 
akreditimin e programeve Bachelor në të gjitha gjuhët dhe 
profilet e ofruara në FGjH.

▪ Trajnime dhe takime informuese me studentët e FGjH mbi
rëndësinë e plotësimit të pyetësorit për vlerësimin e lëndës
dhe pedagogut.

▪ Menaxhim i procesit të Vlerësimit nga Studentët nëpërmjet 
Pyetesorëve (organizim, shpërndarje, analizë).

▪ žžMbështetje në procesin e punës mbi riorganizimin ose
hapjen e programeve të reja.

▪ žHartimi i raporteve semestrale të vlerësimit nga studentët.

▪ žHartimi i raportit vjetor për sigurimin e cilësisë.
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Organizimi i Forumit të Cilësisë në 
Arsimin e Lartë për Evropën 
Qëndrore dhe Lindore
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Arkiva digjitale mundëson përmirësimin e proceseve të ndryshme nëpërmjet servirjes së informacionit në një kohë më të shpejtë 
dhe fleksibilitet më të lartë. 
Biblioteka digjitale përmban rreth 15 mijë libra, që përfaqëson një platformë gjithëpërfshirëse dhe miqësore për përdoruesit duke 
lehtësuar aksesin në një koleksion të gjerë librash digjitalë në: letërsi, didaktikë klasike, artikuj, revista akademike, punime kërkimore, 
përmbajtje multimediale, etj. 

Risi: FGjH është fakulteti i parë në UT me digjitalizimin e Arkivës dhe Bibliotekës
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9. Zhvillimi i qasjes 
ndërdisiplinore dhe 

bashkëpunuese në kërkim



Duke filluar nga viti akademik 2021-2022, prioritet maksimal ka patur mbështetja e promovimit të personelit akademik 
me grada e tituj si edhe u hartuan projekte në bazë të profilit dhe nevojave të njësisë bazë përkatëse. 

Fuqizimi i Zyrës së Kërkimit Shkencor dhe Botimeve (3 personel) ka lehtësuar ndjekjen e procedurave me përpikmëri 
dhe në afate të përshpejtuara. Në tre viteve akademike janë realizuar:

65 Doktorantë, të regjistruar në programin e 
studimit të ciklit të tretë në FGjH

5 prej tyre pedagogë në FGjH, 
të gjendur në një proces të vonuar 
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13  kandidatë kanë fituar gradën 
“Doktor i Shkencave”

Shpallur fitues për tre vite duke nisur nga viti 
akademik 2021-2022, me ri-hapjen e procesit

9.1 Promovimi i personelit akademik me tituj dhe grada shkencore

38  kandidatë kanë fituar titullin
“Profesor i Asociuar”

20 prej tyre pedagogë në FGjH

3  kandidatë kanë fituar titullin
“Profesor”

2 prej tyre pedagogë në FGjH



9.2 Ngritja e grupeve mësimore-kërkimore

Janë krijuar 16 grupe mësimore-kërkimore nga çdo departament të cilët kanë plan veprimi dhe realizojnë 
aktivitete  të shumta kërkimore shkencore dhe në mbështetje të studiuesve të rinj.
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Mësimdhënie

Letërsi

Gjuhësi, 
Përkthim, 

Komunikim

Gjuhësi-Didaktikë i 
Degës së Gjuhës Turke

Gjuhësi-Përkthim i 
Degës së Gjuhës Ruse

Mësimdhënie

Letërsi, Komunikim

Gjuhësi, 

Përkthim dhe 
Interpretim 

Departamenti i
Gjuhës Greke

Fushat Kërkimore

Departamenti i Gjuhëve 
Sllave e Ballkanike

Mësimdhënie

Letërsi dhe  
Qytetërim

Gjuhësi dhe 
Komunikim 

Përkthim dhe 
Interpretim 

Letërsi-Komunikim

Gjuhësi

Gjuhësi-Përkthim

Departamenti i
Gjuhës Italiane

Departamenti i 
Gjuhës Frënge

Departamenti i
Gjuhës Gjermane

Departamenti i
Gjuhës Spanjolle



9.3 Risi: Aktivitete në mbështetje të studiuesve të rinj
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9.4 Fuqizimi i Revistës Shkencore FGjH

Realizuar: Në proces:
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➢Publikimi i Revistës Nr. 8/2024, me hulumtime nga 
personeli akademik;

➢Rankimi i Revistës  Shkencore FGjH si dhe është në 
procesin e regjistrimit në Regjistrin Kombëtar të 
Revistave Shkencore  (administruar nga AKKSHI);

➢Aplikimi për kërkimin e së Drejtës së Botimit Online    
të revistës sonë shkencore.

➢Janë botuar çdo vit 2 (dy) Revista Shkencore FGjH 
duke filluar nga viti 2021;

➢Janë realizuar 3 botime proceeding books të 
kumtesave të konferencave ndërkombëtare të 
organizuara nga FGjH;

➢Është aplikuar në mënyrë rigoroze recensimi 
shkencor double blind review e cila ka garantuar 
ruajtjen e cilësisë së botimeve të revistës sonë.

Në proces…



9.5 Ngritja e Zyrës së Projekteve dhe ofrimi i Paketës së Projekteve Kërkimore

Në filim të vitit akademik 2021-2022 u ngrit Dega e Projekteve si njësi mbështëtese për kërkuesit shkencor në projekte 
kombëtare e ndërkombëtare. 

Risi në FGJH ishte Thirrja 2022-2024 për financim 
të projekt-ideve të Departamenteve në FGjH-së
me fonde të kërkimit shkencor FGjH.

U ngrit tradita e përvitshme “Dita e Kërkuesit 
Shkencor”, ku personeli akademik i përfshirë në 
projekte prezanton punën dhe risitë e kërkimit. 
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✓  13 Projekte fituese nga 7 Departamente 

✓ 62 Pedagogë pjesëmarrës në projektet e 

kërkimit 

✓ 12 Doktorantë pjesë e grupeve të punës

✓ Rezultat i këtyre projekteve janë: 

• botime të artikujve shkencore 
• botime të udhëzuesve e manualeve për 

studiuesit e rinj.



Projekte të Kërkimit Shkencor në thirrje kombëtare e ndërkombëtare

Kombëtare

Ndërkombëtare

• 8 Projekte → AUF

• 4 Projekte → READ

• 2 Projekte → ERASMUS+ KA1; KA2
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• 6 Projekte → Universiteti i Tiranës

• 2 Projekte → AKKSHI

• 32 Pedagogë të FGjH-së

• 5 Doktorantë

•11 Personel Administrativ

Produkt i këtyre projekteve janë: botime të artikujve 
shkencore, botime të udhëzuesve e manualeve me 
praktikat më të mira, etj.

Pjesë e grupeve të punës:



Projekte të Infrastrukturës kërkimore dhe ndërkombëtarizimit të programeve

Janë ngritur Laboratorët :
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• Universiteti i Tiranës 

• 3 Projekte → Ministria e Arsimit

• 1 Projekt → AKKSHI

Mbështetje Infrastrukturore  nga: 

Përshkrimi i përmirësimeve teknologjike, përmirësimeve laboratorike dhe investimeve të tjera për të mbështetur aktivitetet 
mësimore dhe kërkimore.

8 laboratorë të rinj të didaktikës;

3 laboratorë të rinj të përkthimit dhe mësimdhënies së gjuhëve të

huaja;

1 laborator i ri fonetikës;

1 laborator për trajnime të vazhduara për mësuesit, përkthyesit,

ndërmjetësit kulturor;

3 Laboratorë → Për programin Bachelor & Master në gjuhën e

shenjave;

1 Laborator → Për programin Master i Shkencave në Trajtimi

Automatik i Gjuhëve;

1 Laborator → DiPLing dedikur kërkimit shkencor për studentët e

ciklit të tretë Doktoratë;

6 salla të pajisura me teknologjinë më të fundit;

Në thirrjen nga AKKSHI/2024 kemi aplikuar 
për ngritjen e një Laboratori të ri: 

“LangTech Hub: Inkubatori Universitar 
për Inovacionin në Gjuhë, Përkthim dhe 

Turizëm”
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• U rinovua infrastruktura elektronike në të gjithë 
auditorët e FGjH-së;
• Janë instaluar 38 tabela interaktive dhe janë pajisur 
sallat me sisteme audio;
•U modernizua Departamenti i Gjuhës Angleze, për një 
mjedis profesional universitar;
•Departamentet dhe zyrat administrative janë pajisur 
me kompjutera të rinj në funksion të punës, laptop, 
fotokopje, scanner; 
•Mbulimi me wifi i të gjithë mjediseve të FGjH-së me 
akses përdorimi për personelin dhe studentët;
• U ngrit Qenda Multifunksionale e Këshillit Studentor. 

Përmirësimi i infrastrukturës  kërkimore
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10. Zgjerimi i partneriteteve

Për të mbështetur  mësimdhënien, të nxënit, punësimin 
e studentëve 
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Fakulteti i Gjuhëve të Huaja ka në fokus lidhjen e 
urave të bashkëpunimit me: institucione arsimore 
parauniversitare kombëtare, ndërmarrje private, 
institucione kulturore e shoqata të ndryshme, shtëpi 
botuese, agjenci dhe operatore turistikë, etj., të cilët 
vinë në ndihmë të studentëve për: 

◼kryerjen e praktikave mësimore ◼ trajnime mbi 
shërbimet që ofrohen në këto institucione ◼ 
seminare ◼ leksione ◼ konferenca ◼ promovime të 
përkthimeve të reja ◼ takime letrare me shkrimtarë, 
poetë e përkthyes ◼ përfshirjen në projekte 
kërkimore-shkencore të përbashkëta ◼ ngritja dhe 
zhvillimi i mëtejshëm i njohurive profesionale dhe 
akademike ◼ ngritja e kapaciteteve të studentëve si 
dhe shkëmbimi i praktikave më të mira në fushat me 
interes të përbashkët midis palëve.

Mbi 40 Marrëveshje të nënshkruara…



Bashkëpunimet ALUMNI
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Me ngritjen e rrjetit të ambasadorëve të markës 
“Alumni” janë bërë aktive bashkëpunimet me 
profesionistë të afirmuar për:

➢ Leksione të hapura për stafin dhe studentët;

➢ Trajnime profesionale;

➢ Mbështetje për Shkolla Verore/Dimërore;

➢ Praktika Mësimore.
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11. Ndërkombëtarizimi 
i FGjH-së

Ndërkombëtarizimi i kurrikulës dhe i procesit të 
mësimdhënies dhe të nxënit si dhe ofrimi i 

programeve dhe diplomave të përbashkëta



Marrëveshje me Universitete Ndërkombëtare
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Në kuadër të Ndërkombëtarizimit të Universitetit të Tiranës dhe rritjes së
kontakteve me partnerë të huaj në sferë të arsimit të lartë, Fakulteti i
Gjuhëve të Huaja ka kontaktuar me Universitete Ndërkombëtare, duke 
lidhur Marrëveshjeje Kuadër për bashkëpunim akademik në fushën e
didaktikës, kërkimit shkencor dhe mobiliteteve të ndryshme për
personelin akademik dhe studentët:

Rreth 40 marrëveshje aktive të nënshkruara nga Universiteti i Tiranës, nga ku 

merr të drejta edhe Fakulteti i Gjuhëve të Huaja.

Rreth 20 marrëveshje aktive të nënshkruara, specifikuar për mobilitetin e 

studentëve dhe personelit të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja.

Austri Bullgari Çeki Francë Gjermani Greqi Hungari Itali Kroaci

Letoni Poloni Sllovaki Spanjë…



Mbi 110 pedagogë dhe staf ndihmës 

administrativ të FGjH-së kanë zhvilluar 
mobilitete në Universitetet më  të mira të 
Evropës
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Mbi 150 studentë të FGjH-së kanë zhvilluar mobilitete në 

Universitetet më  të mira të Evropës

Në 3 vite

akademike:

Mbi 100 profesorë të huaj 

kanë vizituar FGjH në kuadër të 
pjesëmarrjes në konferenca, 
seminare shkencore, leksione 
të hapura, javë studimore e 
mësimdhënieje



Aktivitete social-kulturore 
me personelin akademik dhe administrativ
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Pogradec

Berat Meteora
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